
Jaroslav Folber, Lubské ohlasy č. 8 - září 1989 (Pokračování v příštím čísle)

Historie kulturního domu – 1. část 
V současné době probíhají na kulturním domě, dnes s názvem Městské kulturní středisko, různé stavební úpravy. 

V této souvislosti jsme si s Tomášem Lencem řekli, že by nebylo špatné napsat něco o historii této budovy. Vycházíme 

z nám dostupných materiálů z radnice, z Lubských ohlasů, vlastních fotografií a dalších zdrojů. 

Pohled na historii kulturního domu není samozřejmě dopodrobna vypovídající, jde spíše o přehled z volně dostupných 

materiálů. Jan Kreuzinger, Tomáš Lenc 

Ke vzniku našeho Sdruženého klubu pracujících 
1903–1905 - Pravděpodobně v rozhraní těchto let byl postaven 
původní objekt dnešního SKP. Původní dochovaná fotografie 
z těchto let nám jej přibližuje s nápisem „HOTEL KAISER VON 
ÖSTERREICH“ 
Do roku 1945 - Na dalších fotografiích je již uveden nápis 
„HOTEL SANDNER“. Pamětníci vzpomínají na jeho robustního 

majitele, který si vždy 
dokázal zjednat náležitý 
pořádek. 
Po roce 1945 - Objekt byl znám jako Lidový dům a byl spravován 
místními komunálními službami. Vzpomeneme si při tom na 
jednoho z prvních správců kina pana Strohmaiera, na promítače 
Františka Šperla, na Edu Navrátila, který vévodil u pultu pod 
nápisem „U zlatého korbele". Na přestěhování bývalé kavárny 
„Glasdiele“ do malého sálu tohoto objektu, na Kubáta, známého 

jako „Mánička“ s jeho neodbytným „dáme si očko", na Láďu Hrbka, který jako kuchař vévodil ve spodním 
traktu tohoto objektu, kde byla vývařovna cremonské závodní kuchyně. I na to, jak pod vedením řady 
obětavých mládežníků se po jejím zrušení tyto místnosti staly krásným klubem mladých, o kterém by 
podrobnější informace mohl podat Jaroslav Kostka. To už se však dostáváme do dalšího období, pro něž 
jsou významná tato data: 
17. červen 1952 - V zasedací místnosti tehdy ještě národního podniku Cremona se schází zástupci bývalého 
min. lesů, krajských a okresních i místních stranických a státních orgánů. Předmětem jednání je další 
zajištění a upevnění kádrů v Cremoně a celkové zlepšení životních podmínek v Lubech. Začíná boj o jediný 
kulturní stánek v místě, kterým byl právě Lidový dům. 
11. května 1953 - Po více než ročním jednání, tedy i těch, která tomuto datu předcházela, bylo k tomuto dni 
Úřadem předsednictva vlády sděleno, že Lidový dům je uvolněn pro zřízení ZK ROH Cremona. S tímto 
nápisem se zachovala i fotografie. Dochází k první přestavbě 
objektu a k rozmachu kulturního života města. Pod hlavičkou 
klubu pracuje ochotnický divadelní soubor, taneční orchestr Alfa i 
jeho dechový orchestr, pěvecký soubor občanů německé ná-
rodnosti, velký smyčcový orchestr, kvartet z místní ZUŠ, krátkou 
dobu i havajská skupina Ládi Molla a skupina pod vedením 
Manfreda Bräuera. Neúnavnými organizátory plesů, známých po 
celém okolí, byl tenkrát Fritsch, Marie Wernerová (nyní Tůmová) 
a další. Největšího rozkvětu dosáhl klub pod vedením Aloise 
Zralíka. 

Září 

2018 

Ročník XXV Bezplatné 



Lubský zpravodaj září 2018 strana 2 

6. Mezinárodní hudební festival Luby 2018 je opět minulostí 
11. srpna 2018 Autopark po šesté ožil rockovou hudbou. Od 17. hodin vystoupila 
v Lubech velmi známá Sabina Ludanyiová s kapelou. Svojí vlastní tvorbou 
příjemně nabudila davy mířící na Auťák. Poté vystoupil Tomáš Marek s Petrem 
Lorenzem a jejich bubeníkem s Funky Terrorist, které rozhýbalo určitě všechny 
přítomné. Po přestavbě pódia a dokonalém nazvučení vběhla na lubské pódium 
kapela Portless. Jejich velmi známé skladby zazněly v podání frontmana 
Krištofa Michala a černošského zpěváka Henry D. Podali zcela neobyčejný 
výkon. V Lubech již zahráli Vilda Čok, Turbo, Imodium nebo YoYo Band, ale 
skupina Portless byla zajisté tím nejlepším, co jsme si zatím mohli poslechnout 
naživo. 
To jsem pochopil z úsměvů a pozitivních ohlasů přítomných diváků 
a poslouchačů na našem festivalu. Po setmění a nezbytné přestavbě pódia 
vystoupila na Hudebním festivalu Luby kapela Nobody. Jejich převzaté, ale zato 
velmi známe songy se musí líbit každému. Tato kapela je nejznámější 
v sousedním saskému Německu. Následovala mladá kapela Phöenix-Vogtland, 
která náš festival lehce po půlnoci ukončila. Po organizační stránce se vše 

povedlo, časový program se dodržoval přesně, občerstvení Brči se staralo o nápoje a jídlo. V letošním roce jsme 
pozvali Michala Nováka se svým bratrem Štěpánem z dalekého Hradce Králové, aby na našem festivalu zpříjemnili 
hudební čas skvělými koktejly. 
Rád bych Vás návštěvníky i zároveň čtenáře trochu seznámil s jinou stránkou hudebního festivalu. Kapelu Portless 
a jejich finanční požadavky nepokryly ani dotace z města Luby ani Karlovarského kraje dohromady. 
K dnešnímu datu Karlovarský kraj slíbenou dotaci ani nezaslal. Zpětná vazba od těchto institucí je prakticky nulová, 
i když musím vypracovávat závěrečné zprávy, podrobné financování a spousty dalších věcí. Zatím mě ještě čeká 
vyúčtování všech dotací a zaplacení OSA, koncem roku daňové přiznání a ještě pár drobností.  
Malé informační okénko o našem Hudebním spolku Schönbach: o finanční stránku se stará Tomáš Skála st. Hudební 
a zvukovou produkci zajišťuje Tomáš Skála ml. Komunikaci s kapelami, PR a manažerskou činnost zajištuje 
Michaela Skálová a důležitou složku organizační a catering skvěle zvládá Martina Skálová. Bez dobrovolníků, kteří 
nám v tento den pomáhají, by se festival neobešel!  
Rád bych poděkoval Česko-německému fondu budoucnosti, městu Luby, Karlovarském kraji a dobrovolníkům 
(Jolana Lupačová, Michael Vorm a Maruška Hajíčková), kteří se na festivalu podíleli. Sabině Ludányiové za 
moderování festivalu, Tomášovi Pecháčkovi za fotodokumentaci, a především Technickému týmu Luby pod 
vedením Ing. Martina Lukeše. 

Za Hudební spolek Schönbach Tomáš Skála st. 

Srpnové slavnosti 
První víkend v srpnu již tradičně proběhly Hraniční 
slavnosti, ty letošní v pořadí již 24. Úvodní slovo si 
opět vzali starostové spřátelených obcí, Anita 
Černíková a André Worbs. Pak již začal samotný 
program. Kraslická Horalka se ujala hraní jako první, 
po ní následovala chebská kapela Kiks band. Svými 
vstupy program obohatil žonglér ze společnosti 
Chůdadlo. V 19 hodin se k mikrofonům postavila 
kapela Fox band z Chodové Plané. Celý program pak 

ukončila ohňová show v podání chebských Rectus. I když ráno vydatně pršelo, přes den to již nebylo znát, a tak před 
začátkem této show hasiči skropili místo dění. Za předvídavost 
a připravenost jim patří velký dík. 
Druhý den na náměstí před radnicí patřil dětem. Odpolednem je provázel 
kabaret divadla Hnedle Vedle. I přes náročné turné, které měli 
divadelníci za sebou, dokázali pobavit nejen děti, ale i dospělé. Do šesté 
hodiny odpolední se pak na pódiu střídaly místní kapely 3 Generace 
s Drsnou žízní. 
Poděkování jde všem do zákulisí, kteří se podíleli na přípravách celé 
akce, a hlavně také všem z technických služeb, kteří jsou po oba dny plně 
v pohotovosti.  

Kuchtová Michaela, MKS 



Lubský zpravodaj září 2018 strana 3 

 



Lubský zpravodaj září 2018 strana 4 a 7 

 



Lubský zpravodaj září 2018 strana 5 

Společenská kronika 
V měsíci září 2018 oslaví významné 

životní výročí tito občané města Luby:  

Duršpeková Marcela 

Machová Marie 

Korelusová Jaroslava 

Rezek Josef 

Kohout Vlasta 

Hanačík Karel 

Smítková Marie 

Potužáková Anna 

Kočišová Jutta 

Kárník Karel 

Kvasničková Marie 

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!  

 

(Nemilé) Oznámení pro řidiče 
Na německé straně budou prováděny 

práce na silnici, přejezd přes hraniční 

přechod Luby – Wernitzgrün tak bude 

do 14. září 2018 uzavřen. 
 

 

PLYNOSERVIS 
voda-topení-plyn 

 

Martin Forrai 
 

• opravy, montáže, servis plynových kotlů, 

topidel, karem a ohříváků vody různých 

typů a značek 

• pravidelné prohlídky, revize, čištění ply-

nových spotřebičů  

• opravy a údržba plynových spotřebičů 

a jejich uvádění do provozu 

• kontroly úniku plynu, měření emisí  

 

Kontakt: 

Martin Forrai 

tel.: 724 349 306, e-mail: forrai@volny.cz 

Palackého 1399/70, 358 01 Kraslice 

 

Inzerce 

PRODAVAČ / PRODAVAČKA 
DO PRODEJNY POTRAVIN VE SKALNÉ 

PŘIJMEME PRACOVNÍKA 
NA HPP NA POZICI PRODAVAČ / PRODAVAČKA 

Požadavky:  

• vyučení nebo praxe v oboru podmínkou 

• spolehlivost 

• pracovitost 

• flexibilita 

• samostatnost  
 

Náplň práce:  

• obsluha pokladny 

• krájení uzenin 

• doplňování zboží 

• úklid 
 

Nabízíme: 

• pracovní doba 9 – 17 hod. 

• plat 16 000 – 20 000,- Kč 

 

Bližší informace na tel. čísle 736 249 236, 

pí. Nejedlá 

P r o d e j   s l e p i č e k 

Drůbež Červený Hrádek prodává slepičky typu 
 

Tetra hnědá a Dominant  

ve všech barvách  

a slepičky Green Shell-typu Araukana. 

Stáří slepiček: 

14 – 19 týdnů - cena 159 – 195 Kč/ks 

Prodej se uskuteční: 

Luby - u benzínové pumpy  

ve 14.35 hodin 

ve středu 5. září 

v pátek 5. října 

v pátek 2. listopadu 

Případné bližší informace Po - Pá 9.00 - 16.00 hod: 

601576270, 28605840, 

http://www.drubezcervenyhradek.cz 

Při prodeji slepiček 

 – výkup králičích kožek –  

cena dle poptávky 



Lubský zpravodaj září 2018 strana 6 

Hvězdicový pochod 
V neděli 19. srpna se konal 2. ročník Hvězdicového pochodu na Vysoký 
kámen. Vloni to bylo u příležitosti nově postavené kaple, letos byla na 
vyhlídkové plošině umístěna nová orientační tabule z nerezu, a to byl 
důvod k oslavě. 
Původní měděná, instalovaná Krušnohorským spolkem z Kraslic v roce 
1927, byla v posledních letech značně poškozená a téměř nečitelná. Své 
neudělal jen čas, ale jak tomu bývá, i různí „zamilovaní“, kteří tam 
vyrývali srdíčka, jiní vzkazy typu „Byli jsme tady“ v českém 
i německém jazyce, a také sprejeři nešetřili barvou. Nakonec tabule 
zmizela úplně. Někdo si asi řekl, že svou funkci již stejně neplní, a tak si 
ve sběrně nějakou korunou přilepšil. 
Myšlenka na zhotovení kopie orientační tabule byla oživována již delší 
dobu. Až nyní se obec Erlbach – konkrétně starosta André Worbs – ujal organizování za spolupráce českých 
a německých podporovatelů. Potřebná povolení a souhlas obdržel z Krajského úřadu Karlovarského kraje a Lesů ČR 
Kraslice, zajistil firmu, která z ne zrovna kvalitní fotografie zhotovila předlohu, dle které pak byly texty a mapky 
naskenovány do počítače a následně do tabule laserem vypálené. Vše nemalou měrou podpořila firma Bang 
Kransysteme z Ölsnitz (Olešnice), nebyla to levná záležitost. 
Z Lubů vyšlo 17 turistů, méně, než jsme očekávali, velice horké počasí jistě mnohé odradilo. Na Vysokém kameni 
jsme se připojili k německé většině ca. 170 turistů, kteří přišli z Erlbachu, Markneukirchenu, Zwoty a Klingenthalu. 
Samotná oslava začala vystoupením pěveckého sboru Luběnky. Pak se ujal slova starosta André Worbs, který 

přítomné přivítal a Luběnkám poděkoval za jejich ochotu, na tomto krásném 
místě vystoupit. Po něm o historii Vysokého kamene a orientační tabule 
promluvil historik Werner Pöllmann. Bohužel vše v němčině. Text, který 
bych býval přeložil do češtiny a rozdal našim turistům, jsem nedostal … 
Poslední „slovo“ měly Luběnky, které s radostí zazpívaly ještě několik písní 
a mile potěšily přítomné. 
Po ukončení oficiální části se šlo k horské chatě na sjezdovce Kegelberg. Zde 
byla hudba, jídlo i pití, slunce pálilo až moc. I proto většina sešla sjezdovku 
a navštívila restauraci Zum Einkehrschwung, kde se sice v teple, ale ve stínu, 
dalo vydržet. 
Trochu nešťastný byl závěr dne. Pro české turisty byl objednán autobus, který 
nás vezl (přes Vojtanov) zpět do Lubů. Několik lubských šlo hned z kamene 
domů, další se nechali odvézt auty, nezúčastnili se turisté ze Sokolova. A tak 
krásný zájezdový autobus vezl do Lubů šest turistů!!! Vycházelo se 
z loňského roku, kdy lubských a sokolovských turistů bylo mnohem více 
a autobus byl obsazen. Nu, situace byla letos jiná, příští rok bude třeba vše 
zorganizovat jinak. Možná malým autobusem obce Erlbach, nebo si zajistit 
vlastní odvoz, či jít domů hezky pěšky. 

Za turistický oddíl Luby Jan Kreuzinger 

Výlet Plesná – Radonka 
Na lubském nádraží se nás sešlo pouze 5, další účastník se k nám přidal ve Velkém Luhu. V této malé, ale 
veselé skupince jsme za pěkného počasí došli k prameni RADONKA, ochutnali, osvěžili se. 
Cestou z Plesné do Lubů byla zastávka v penzionu SMRČINA. Výborná kávička, studené pivko a velice 

milá obsluha. 
Zhodnotili jsme výlet a vydali se na cestu do Lubů. I přes malou účast 
byl výlet super. Nenáročný 
a počasíčko přálo. Ani horko, 
ani zima – pohoda. Tak zase 
někdy příště a snad ve větším 
počtu. 
Pohyb je zdravý a chůze 
obzvlášť....  

Za turistický oddíl Luby 

Marie Novotná 



Lubský zpravodaj září 2018 strana 8 

S chebským muzeem na botanicko-archeologické výpravě 
Na jaře se Městský dům dětí a mládeže Luby zúčastnil projektu “Vy rozhodujete, my pomáháme“. Projekt 
pořádala obchodní společnost Tesco a do vítězné trojice se dostala i naše družina.  Nemalou zásluhu na 
výhře 30 000 Kč mají všichni ti, kteří hodili žeton právě pro děti z Lubů.  S 11 118 vhozenými žetony se 
MěDDM v Lubech stal vítězem a získal výše zmíněný finanční obnos. Výhra poputuje na volnočasové 
aktivity našich dětí a na seznámení s naším krásným regionem. 
Paní ředitelka Mgr. Olga Taušnerová se spojila s chebským muzeem a díky těmto penězům se mohla necelá 
dvacítka našich dětí podívat do chebského muzea a strávit tam „all inclusive“ 2 skvělé dny plné zajímavých 
zážitků.  
V muzeu nás přivítala Mgr. Milena Pečárková a seznámila nás s programem naší Botanicko-archeologické 
exkurze. Po vydatné svačině se z nás stali lovci a sběrači doby kamenné, bronzové a železné. Muzejní 
expozicí nás provedl Mgr. Michal Beránek, vše nám ochotně vysvětlil a ukázal. Jednotlivé archeologické 
nálezy jsme si mohli prohlédnout, vzít do ruky a vyzkoušet. Psát, že největší zájem byl o různé druhy 
primitivních zbraní a kožešin, je asi zbytečné. Před obědem jsme si stihli ještě zasoutěžit. Oběd nás čekal 
v KC Svoboda a nechyběla ani osvěžující tečka.  
Po obědě už nás ve Valdštejnské obrazárně čekal RNDr. Jiří Brabec s přednáškou o brodivých ptácích. 
Přednáška byla svěží, vtipná, s fotografiemi a videoukázkou. Děti hltaly každé slovo, ptaly se a žasly nad 
nádhernými fotografiemi. Velkou radost jim udělaly exponáty čápů, které si mohly osahat.  
Odpoledne jsme se ponořili do historie na živo a navštívili pravěké sídliště a pohřebiště v Žírovicích. 
Dostali jsme mapy a bádali, jak dříve pravěcí lidé žili, jaké měli rituály a jak vypadal pravěký hřbitov. Nyní 
už víme, že ty kameny v kruhu nejsou jen ledajaké kameny, ale že se jedná o místo, kde se ukládaly ostatky 
zemřelých.  Domů jsme jeli dokonale unaveni a těšili se 
na další den. 
Ráno už nás čekala paní Pečárková se zajímavou 
přednáškou o historii středověkých řemesel v Chebu. 
Opět nechyběly exponáty, které jsme si mohli vzít do 
ruky, prošli jsme expozicí středověku, seznámili se 
s chebskými cechmistry. Teď už víme, jaké řemeslo se 
kde provozovalo, protože nám to napoví názvy ulic 
starého města Chebu. A víte, že v chebském muzeu myslí 
i na nevidomé? Nejen tedy mluveným slovem, ale můžete 
si zde osahat zmenšený model chebské architektonické 
kuriozity – Špalíčku a vidět ho tak vlastními prsty.  
A teď už hurá do přírody. Čekají nás dvě zajímavosti, a to 
návštěva bobřích hrází a gotická tvrz v již zaniklé vesnici Pomezná. Autobus nás zavezl do okolí Libé a my 
se vydali k Lesnímu potoku. Živého bobra jsme sice neviděli, ale za to jeho práci ano. Nejen tedy typicky 

ohlodané stromy, ale i jeho obydlí – hrady a polohrady. Od pana 
Brabce jsme se dozvěděli mnoho zajímavých informací o jejich 
životě, seznámil nás i s okolní květenou a sáhnout jsme si mohli aspoň 
na bobra vycpaného.  
Díky panu Jaškovi, který se pustil do rekonstrukce, můžeme dnes 
navštívit gotickou tvrz v Pomezné. Z vesnice toho moc nezůstalo, ale 
tvrz se majestátně tyčí do výšky. Michal Beránek nás tvrzí provedl, 
poutavě nám vyprávěl o životě ve středověku a připravil ukázky 
střepů z archeologického naleziště.  
Na závěr nás čekala hra. Vydali jsme se po směru šipek, cestou plnili 
úkoly a sbírali body. Všichni se bavili, spoustu nového se dozvěděli 
a navštívili místa, o kterých nevěděli. Opekli jsme si buřtíky, osvěžili 
se melounem a rozloučili se všemi, kteří se o nás tak skvěle po oba 
dny starali. 
Další akcí, která bude financována z již zmiňovaného projektu, bude 
návštěva chebského hradu.  

Monika Bartošová 



Lubský zpravodaj září 2018 strana 9 

Výlet do Hofu 
Město Luby realizuje česko-bavorský projekt „Nový směr“ v rámci kterého se uskuteční výlet  

v neděli 30. září 2018 do bavorského Hofu. 

Předpokládaný harmonogram: 
 8:00 hod. odjezd z Lubů (zastávka u lékárny) 
 Ca. 09:00 – 11:00 hod. zoologická a botanická zahrada Hof 

 Ca. 11:30 – 13:00 hod. oběd 
 Ca. 13:00 – 14:00 hod. Museum Bayerisches Vogtland 

 Ca. 14:00 – 15:30 hod. centrum města (tuto neděli mají být otevřené i obchody) 
 Ca. 16:30 hod. návrat do Lubů 

 Výlet (přeprava, oběd a vstupné) jsou pro účastníky zdarma! 
Počet míst je v autobuse omezen, v případě zájmu pište na mks@mestoluby.cz 

nebo volejte na tel. č. 724 836 691. 

 

 



Lubský zpravodaj září 2018 strana 10 

Vyberte si v knihovně 
Nádija Murádová: Poslední dívka. 
Svědectví ženy, která přežila genocidu Jezídů. Autorka musela snášet nepředstavitelné utrpení a byla svědkem 

zločinů, nad nimiž zůstává rozum stát. S nelítostnou upřímností vykresluje znepokojivý obraz kdysi vzkvétajícího 

koutu světa, který nehumánní ideologie proměnila v měsíční krajinu. 

Kristina Ohlssonová: Miovo blues. 

Napínavý švédský kriminální thriller. Kam se poděl Mio? Co se vlastně stalo poslední den, kdy byl ve školce? 

Advokát Martin Benner je proti své vůli zatažen do pátrání po čtyřletém zmizelém chlapci. 

Don Mann: Lov škorpiona. 

Román bývalého příslušníka jednotky SEAL. Mann odvádí skvělou práci v tom, jak čtenářům dává zakusit, co to 

vlastně znamená být jedním z příslušníků SAEL: nebezpečím počínaje a bojovým kamarádstvím konče. 

Monica Hesseová: Dívka v modrém plášti. 

Píše se rok 1943 a v nacisty okupovaném Amsterdamu vládne přídělový systém. Mladičká Hanneke se ale vyzná. Na 

černém trhu se pohybuje jako ryba ve vodě a dokáže obstarat většinu věcí, které lidé potřebují. Při jedné z donášek 

ji její pravidelná zákaznice požádá o pomoc. Chce, aby Hanneke našla židovskou dívku, kterou u sebe ukrývala. 

Vzala si jen svůj modrý plášť a zmizela neznámo kam… 

Bear Grylls: Hořící andělé. 

Bývalý elitní voják Will Jaeger, zdrcený únosem manželky se synem, stále nenachází klid. V zoufalé snaze najít 

a zachránit své blízké spojí síly s tajemnou organizací, o jejíchž dobrých úmyslech se musí teprve přesvědčit. 

Bárbara Mujica: Frida. 

Strhující životní drama slavné mexické malířky. Tento román vyprávěný Fridinou sestrou Cristinou, jež byla 

svědkem jejich bouřlivého manželství, je barvitě vykresleným portrétem jedinečné, nespoutané, svérázné 

a kontroverzní ženy, která řadu lidí okouzlovala a řadu lidí odpuzovala. 

Vlasta Tomanová 

Chtěla bych touto cestou poděkovat členům dobrovolného hasičského sboru Luby, a panu 
Romanu Melničukovi ze Skalné za obrovskou ochotu a obětavý lidský přístup při záchraně 
našeho kocourka z koruny vzrostlého dubu. Moc děkuji. 

Bíbová Irena, Luby 

Lubský zpravodaj: vydává Město Luby, nám. 5. května 164, PSČ 351 37, IČO: 00254053, vychází 12x v roce v nákladu 350 ks; odpovědný 
redaktor J. Kreuzinger. Registrováno u MK ČR E 11477. Tisk: HB PRINT, s.r.o., Spojovací 2426/2, 350 02 Cheb. 
Redakce neodpovídá za obsah dodaných článků a obsah článků nemusí vyjadřovat názor redakce. Příspěvky v elektronické 
podobě zasílejte do 25. dne předchozího měsíce na adresy: rommil@atlas.cz nebo jankreuz@seznam.cz 
Informace o městě Luby na adrese: www.mestoluby.cz. 
 


